
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 125  DEL  13-10-2020

Reg. generale n. 661 del 13-10-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PALESTRA DELLA
SCUOLA MEDIA E.PALADINI IN VIA LANZI - CUP: I39E20000330001 -
CIG: Z482C79BDF. APPROVAZIONE STATO FINALE,
AMMISSIBILITA' DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E
LIQUIDAZIONE SALDO FINALE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 50 in data 03/03/2020 veniva approvato il-
progetto di livello unico relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria della
palestra della scuola secondaria di primo grado ‘E.Paladini’ di Via Lanzi nel
Comune di Treia”, redatto dal Geom. Valerio Fratini, istruttore direttivo del III
Settore e dal Geom. Lorenzo Pettinari per quanto riguarda il Piano di sicurezza e
coordinamento e fascicolo dell’opera, che prevede una spesa complessiva di €
37.500,00;
con la stessa deliberazione l’Amministrazione comunale dava mandato al-
Funzionario responsabile del 3° Settore di perfezionare l’atto con propria
determinazione ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e di procedere
all’affidamento dei succitati lavori ai sensi dell’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;
con determinazione a contrarre n. 43/177 del 18/03/2020 sono stati affidati ai sensi-
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta
Danedil s.a.s. di Crucianelli Daniele con sede in Via Fontevannazza n. 11 di Treia
(MC), i lavori nell’ambito del progetto relativo ai “Lavori di manutenzione
straordinaria della palestra della scuola secondaria di primo grado ‘E.Paladini’ di
Via Lanzi nel Comune di Treia”, per l’importo di € 23.999,62 + IVA 22%, per
complessivi € 29.279,54;
con nota prot. n. 4.816 in data 19/03/2020, il Comune di Treia richiedeva alla ditta-
affidataria Danedil s.a.s. la documentazione necessaria per la stipula del contratto,
comunicando la possibilità di esonero dalla cauzione provvisoria secondo quanto
previsto:

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 125 del 13-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



dall’articolo 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che riporta testuali
parole: “l’esonero dalla prestazione della garanzia deve essere adeguatamente
motivato ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione”;
dalle Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, come aggiornate al
D.Lgs. 56/2017, al punto 4.3.3 che riprendono il dettato normativo, precisando
che “in caso di affidamento diretto, è facoltà della stazione appaltante non
richiedere la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, del Codice dei
contratti pubblici. La stazione appaltante ha, altresì, la facoltà di esonerare
l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’articolo 103 del Codice dei
contratti pubblici, in casi specifici, e alle condizioni dettate dal comma 11 del
citato articolo 103”;

con nota prot. n. 5.228 in data 28/03/2020, la ditta Danedil s.a.s., trasmettendo la-
documentazione necessaria per la stipula del contratto, chiedeva l’esonero dalla
prestazione della garanzia definitiva, dichiarando di offrire un miglioramento del
prezzo di aggiudicazione di un ulteriore punto percentuale, offrendo un ribasso
complessivo del 16% (15% offerta + 1% per miglioramento del prezzo offerto), così
come previsto dall’articolo 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., portando
l’offerta per i lavori sopracitati, esclusi gli oneri della sicurezza, ad € 23.098,75, per
un importo contrattuale pari a € 23.724,64 oltre IVA;
il miglioramento proposto dalla ditta affidataria del prezzo di aggiudicazione di un-
ulteriore punto percentuale, per un ribasso complessivo del 16% (15% offerta + 1%
per miglioramento del prezzo offerto), è stato valutato idoneo, tenendo conto del
valore del contratto, del presumibile margine d’utile e del costo che l’affidatario
sosterrebbe per l’acquisizione della garanzia definitiva, allo scopo di soddisfare la
reciproca esigenza delle parti al contenimento sostenibile dei costi;
con determinazione n. 50/255 del 23/04/2020 è stato rimodulato il quadro economico-
relativo all’intervento a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, come previsto dalle
Linee guida dell’8/10/2018 relative al Decreto MIUR n. 1.007 del 21/12/2017, come
segue:

RIMODULAZIONE QTE A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE (ribasso 15% + 1%)

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA

a1) Importo lavorazioni soggette a ribasso  €   27.498,51

a2) di cui oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a ribasso  €        625,89

 €   28.124,40  €   28.124,40

Ribasso 16% (15 % offerta + 1% per miglioramento del prezzo offerto)
(art. 103, comma 11, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., Line Guida Anac n.4)

 €     4.399,76

IMPORTO CONTRATTUALE (compresi oneri sicurezza)  €   23.724,64  €   23.724,64

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1)
LAVORI IN ECONOMIA, IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA
compresa)

 €      1.628,24

b2)
SPESE TECNICHE PER COORDINAMENTO SICUREZZA (compreso
contributo previdenziale)

 €      1.560,00

b3) IVA 22%  SU LAVORI (IMPORTO CONTRATTUALE)  €      5.219,42

b4) Importo economie da ribasso d’asta  €      5.367,70

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €   13.775,36  €   13.775,36

TOTALE GENERALE  €   37.500,00

in data 18/09/2020 è stato validato dal MIUR il QTE post-gara per un importo-
complessivo di € 32.132,29 (a fronte degli iniziali € 37.500,00);

RILEVATO che il Direttore dei lavori, Geom. Valerio Fratini, istruttore tecnico

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 125 del 13-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



del 3° Settore:
in data 31/07/2020 ha redatto il verbale di ultimazione lavori, con il quale si attesta-
che i lavori sono stati ultimati;
in data 21/09/2020 ha redatto lo stato finale dei lavori ammontante a netti €-
19.951,51 oltre IVA, che la ditta Danedil s.a.s. di Crucianelli Daniele con sede in
Via Fontevannazza n. 11 di Treia (MC) ha firmato senza riserve, unitamente agli
altri documenti contabili;
in data 08/10/2020 ha redatto il certificato di regolare esecuzione per la ditta-
sopradetta, con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

ACCERTATO che la ditta affidataria Danedil s.a.s. di Crucianelli Daniele con
sede in Via Fontevannazza n. 11 di Treia (MC) risulta in regola con il pagamento dei
contributi assistenziali ed assicurativi dei lavoratori dipendenti, come risulta dal Durc on
line prot. INAIL_23707203 del 10/09/2020 avente scadenza di validità prevista per
l’8/01/2021;

RITENUTO, per quanto sopra, di:
dover procedere all’approvazione dello stato finale dei lavori edili eseguiti dalla ditta-
Danedil s.a.s. di Crucianelli Daniele con sede in Via Fontevannazza n. 11 di Treia
(MC), dichiarando contestualmente ammissibile il relativo certificato di regolare
esecuzione dell’8/10/2020;
autorizzare la liquidazione, nei confronti della ditta, del sopra descritto corrispettivo-
di saldo dello stato finale ammontante ad € 19.951,51 oltre IVA per complessivi €
24.340,84;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE il conto finale relativo ai lavori eseguiti dalla ditta Danedil s.a.s. di2.
Crucianelli Daniele con sede in Via Fontevannazza n. 11 di Treia (MC), ammontante
ad € 19.951,51 oltre IVA per complessivi € 24.340,84;

di DICHIARARE AMMISSIBILE, per le motivazioni esposte in premessa, il3.
certificato di regolare esecuzione dell’8/10/2020, relativo ai lavori eseguiti dalla ditta

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 125 del 13-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Danedil s.a.s. di Crucianelli Daniele di Treia (MC), dal quale risulta un credito della
ditta di € 19.951,51 oltre IVA per complessivi € 24.340,84;

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore della ditta Danedil s.a.s. di Crucianelli4.
Daniele di Treia (MC) della somma imponibile di € 19.951,51con riferimento al CIG
Z482C79BDF (fattura n. 49-FE del 12/10/2020);

di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari ad €5.
4.389,33 ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, da versarsi
all’Erario nei modi e tempi stabiliti;

di DARE ATTO che la liquidazione delle suddette somme dovrà essere effettuata con6.
riferimento all’impegno n. 196/20 assunto sul capitolo 240202, con accertamento n.
64/20 sul capitolo 40301, quale entrata proveniente dal finanziamento assegnato al
Comune di Treia con Decreto MIUR n. 1.007 del 21/12/2017;

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 102, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e7.
ss.mm.ii., il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume
carattere definitivo decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso tale
termine, lo stesso si intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo
termine;

di DARE ATTO, inoltre, che il quadro economico finale dell’intervento risulta essere8.
il seguente:

a) IMPORTO LAVORI DA LIQUIDARE

a1) Importo lavorazioni esclusi oneri sicurezza  € 19.375,32

a2) di cui oneri per la sicurezza  €      576,19

TOT. LAVORI DA LIQUIDARE  € 19.951,51  € 19.951,51

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b2)
SPESE TECNICHE PER COORDINAMENTO SICUREZZA (compreso
contributo previdenziale-esente IVA)

 €   1.560,00

b3) IVA 22% SU LAVORI  €   4.389,33

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  € 5.949,33  €   5.949,33

d) TOTALE GENERALE  € 25.900,84

con un’economia, quindi, di € 11.599,16 rispetto alla somma impegnata;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad9.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on10.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del11.
Servizio Finanziario, il quale provvederà alla relativa liquidazione, autorizzando
contestualmente lo stesso a ridurre l’impegno di spesa n. 196/20 assunto sul capitolo
240202 di un importo pari all’economia riscontrata di € 11.599,16 (€ 37.500,00 - €

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 125 del 13-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



25.900,84), nonché il relativo accertamento di € 6.231,45 al cap. 40301 (€ 32.132,29
- € 25.900,84).-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 125 del 13-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 13-10-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
28-10-2020

Treia, 13-10-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 13-10-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 125 del 13-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


